

GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

WARSZAWY DNIA 25. MARCA ROKU 1798. w P I A T E K.

z Berlina dnia 13. Marca.

Margrabią *Lucchesini* Minister Stanu, powrócił tu z swojey podróży *Włoskiej*. — Landgraf *Hessen Darmstadtski*, z *Strelitz*. — Lord *Gower* wyjechał do *Brunswiku*; a Baron *de Waiz* Minister Stanu Landgrafa *Hessen-Kasselskiego*, do *Cassel*.

z Wiednia dnia 14. Marca.

Gazeta Dworska umieszcza w artykule z Rzymu pod d. 21. Lutego, niektóre punkta dotąd niewiadome układu, który zawarł General *Berthier* z rządem teraźniejszym *Rzymskim*, te punkta tu kładziemy.

1.) Zakładnicy dopoty w ręku *Francuzkich* zostają, dopoki zabójcy *Ob. Bassavilla* i *Duphota* odkrytymi i śmiercią ukaranymi nie będą. 2.) Małżki Kardynałów *Albaniego* i *Busca*, mają być sprzedane, i obrócone na uroczyłość załobną dla *Ob. Bassavilla* i *Duphota* odprowadzić się mająca, na której także mowy na ich pochwałę miane będą. 3.) Ulice *Rzymskie*, na których zabójstwa te popełnione były, będą mieć teraz inne nazwiska. 4.) Synowcowie *Papieży* Kardynał *Altieri* i *Monfignor Federici* mają do *Paryża* pojechać. — Chorągiew Rzeczypospolitey *Rzymskiej* jest czerwona, biała i czarna.

Nie mamy nic jeszcze dotąd pewnego o rozruchach zysc mianych w *Rzymie* przy końcu miesiąca Lutego. Wiadomości o tym przywiózł kurjer *Neapolitański*, ale opowiadania jego mają wiele w sobie sprzeczności. Jedni przypisują te rozruchy wyjazdowi *Papieży*, drudzy poduszczaniom *Chlezy*, inni zbyt uciążliwym rekwizytjom. — Lecz co jest prawdą niezaprzeczną, to to, iż wylżytkie proklamacye Generala *Berthiera* tchną jak największym umiarkowaniem i roztrpnością. Kazał on areztować i karać wszystkich *Francuzów*, którzy ubliżali winnego religii i przyśtożności publiczney uszanowania. Z drugiey strony *Tranfiterianie* byli zawsze skłonnemi do rozruchow, i pod rządem *Papieżow* za najmniejszym powodem zaraz z pofszuszeństwa wychodzili. Wszakże zdaje się być rzeczą podobną do prawdy, iż z obu stron przyszło do krwi rozlewu, i że *Tranfiterianie* wiele okrucieństw popełnili. Jeżeli mamy wierzyć powieści kurjera, liczba *Francuzow* poległych w tym rozruchu, do kilkaset osob wynosi.

Ministrowie pełnomocni *Rzeczypospolitey Francuzkiej* w *Rastadt*, już na koniec przewycięzili wszystkie zawady, które im kładła *Deputacya Rzeszy*. Zasada pokoju to jest oddąpienie lewego brzegu *Renu*, już zostało przyjęte. Wielu ząd wnosi, iż cały pokoy między *Rzeszą Niemiecką* i *Francyą* będzie w kilka dni po przytyciu Generala *Buonaparte* do *Rastadt* podpisany, tak dalece, iż się tu spodziewają odebrać wiadomości o tym łzcześnie wypadku w przeciagu następującego tygodnia. — Niektórzy mniemają, że indemnizacye będą tylko ogólnie położone, a mocarstwa do nich interessowane, same między sobą względem nich się ułożą.

General *Bernadotte* Ambassador *Rzplitey Francuzkiej* skończył na d. 8. t. m. odbierać zwyczajne wizyty od osob *Rządowych* i innych osob dyplomatycznych; wszyscy powszechnie byli kontenci, z jego sposobu uymiającego w obeysciu, i uczuciw wyrównywiających godności jego. Swita jego jest także bardzo poważaną, przez wzgląd na przymioty rozumu i obfitości wiadomości.

Bawiący tu dotąd ambassador *Rossyjski* Hrabia *Rassumowski* złożył łwoy charakter, i żyje teraz jako osoba prywatna. Interessa dworu jego odbywa *chargé d'affaires Rossyjski*. — Tutejszy poseł *Turecki* okazał dowód swojey przychylności do rodziny *Cesarzkiej*. Pojechał bowiem do jednego kościoła roo. czer. z: dla rozdania ich na jałmużny i na nabożeństwo dla podziękowania P. Bogu, za uzdrowienie arcy-nieźniczki *Chrystyny*. — Biblioteka po sławnym *poecie Metaftazyjusz* została przez jego dziedzicow dworowi *Portugalskiemu* sprzedana. Dla poprawy zdrowia życzą naszemu *Monarsze* odprawy podróżo do *Tyrolu* albo do *Pizy*. — Granice *Czech* i *Austrii* mocnym kordonem są teraz osadzone. — Li-

fty niektóre z *Rzym* głoszą, iakoby *Francuzi* ządali od dworu *Neapolitańskiego*, wydania im wszystkich zbiegłych kardynałów, i że w *Neapolu* obawiają się niepomyślnych skutkow, z powodu zbliżenia się *Francuzow* do *Kapuy*.

Baron *Degelmann* będzie tylko tymczasowo do *Paryża* posłany. Prawdziwym Ambassadorem przy *Dyrektoryacie* będzie Hrabia *Metternich*, a w tymże czasie Hrabia *Cobenzl*, wakujący po śmierci *Xcia Kaunitza* urząd *Kancelerza Stanu* obejmie. — Bawiąca dotąd w *Czechach* żona Hrabiego *Prowancyi*, wybiera się w podróż za mężem łwoim do *Mitawy*. — Temi dniami Obywatel *Bernadotte* oddał wizytę ceremonialną *Margrabiemu del Campo* Ambassadorowi *Hiszpańskiemu*, i *Ubrahimowi Effendi* Ambassadorowi *Wysokiey Porty*.

z Londynu dnia 6. Marca.

Odbieramy wiadomość z *Lizbony*, iż Flotta *Hiszpańska* po odprawieniu na pewną wysokość morłką Floty *Kupieckiey*, i dwóch wielkich okrętow naladowanych żywym drewnem dla kopalniów *Amerykańskich*, łzcześnie powróciła do portu *Cadix*. Mówią, iż Flotta z 16. tylko okrętow liniowych i łzciesiu fregat była złożoną, i że 2. okręty liniowe popłynęły do *Ameryki* południowey. Gdyby Lord *St Vincent* mógł być przedzey dwoma godzinami z portu *Lisbońskiego* wyruszyć, byłby doścignął Flotę *Hiszpańską*, i wydał łey bitwę. Fregaty jego przednią łraź składające, widziały też Flotę do portu *Cadix* powracającą. — Lord *St Vincent* niepotrzebował więcej nad 40. godzin, dla wypłynienia z swoią Flotą. Jest podobieństwo, iż *Admirał Mafaredo* miał zamiar odjęcia *Elkady* *Admirala Parker*, od Floty *Lorda St Vincent*, uderzenia na nich z osobną, a potem popłynienia ku *Brestowi*, lecz nie mogąc przeszkodzić złączeniu się *Admiralów Angielskich* niechciał doświadczać łwoy sily przeciwko Flocie z 22. okrętow liniowych złożoney. Niemamy żadney wiadomości o Flocie *Francuzko-Weneckiey* pod komendą *Admirala Brueys* zostającej, która miała się złączyć z Flotą *Hiszpańską*. — *Kupcy Portugalscy* z powodu zagrożenia *Francuzow*, w wielkiej są bojaźni, i każdy iak może majątek łwoy w bezpieczne miejsce unosi. Kurs papierow z *Lizbony* do *Londynu* ciągnionych, znacznie upadł. — Wczoray przybył łtatek *Pruski* z *Calais* do *Dover*, który przywiózł wiadomości, że odtąd żaden okręt nie może płynąć do *Calais*, ale do *Gravelines*. Rząd nasz nigdy nie mogąc być nadro czynnym na komunikacyę z *Francyą*, nakazał ściłłą rewizyę wszystkich papierow na statkach pocztowych. Dwóch szpiegow *Thieft* i *Priest*, znou w *Dover* przytrzymano.

Obywatel *Gallois* Agent *Francuzki*, do niewolnikow tu zostających wyznaczony, odebrał rekwizycyę od *Rządu*, ażeby o 10. mil od *Londynu* wyjechał na mieszkanie, pomimo przekładania jego, iż *Pan Coates* w tymże celu do *Paryża* wylłany, ma wolność bawienia w *Paryżu*. — Niechcąc więc uleżć temu rozkazowi, wybiera się na powrot do swojey *Oyczyzny*, i lękać się trzeba, ażeby równie *Panu Coates* nie kazano z *Paryża* wyjechać. — Oświadczmie jego, iż *Francya* chce wszystkich niewolnikow *Angielskich* wypuścić pod warunkiem, iżby równie *Anglia* *Francuzkich* wypuściła, przyjętym nie było. — Z powodu wyroku *Dyrektoryatu* względem okrętow neutralnych, Rząd *Angielski* postanowił użyć następującego prawa odwetu, to jest: iż *Admirał Strachan* blokuje teraz wszystkie *Sekwany* i przecina wszelką komunikacyę z morzem dla miast *Havre*, *Rouen*, i *Paryża*. Każdy neutralny okręt: chcący do tych miast płynąć, ma być przytrzymanym. — *Admirał Bridport* ma wyjść z wielką Flotą ku brzegom *Francuzkim*.

Włoch *Viotti*, *Dyrektor* muzyki w *Operze*, odebrał rozkaz *Xcia Portland* do wyjechania z kraju. — *Aresztowani* w *Margale*, *Oconnor*, *Farey Allen*, *Leary*, i *Binns*, odbyli już łstanie indagacye. Mówią, iż nieznalesiono przeciw nim gruntownego dowo-

du; a to ząd wnoszą, iż Rząd pozwala im używania papieru, piór, i atramentu etc. *Oconnor* jest synowcem *Lorda Irlandzkiego Lougville*. *Pan Sir Francis Burdell*, chciał za niego dać kaucyę, ale Rząd łey nie przyjął; tym czasem *Oconnor* pisał do niego list z podziękowaniem, i zapewnił, iż się nie leka naysurowszych indygcyow. — Na dniu 25. Marca wszystkie *Irlandzkie* wołłka mają być w łedno korpus ściągnięte. — *Lord Moira* przyjechał tu już z *Irlandyi*, a *Xiąże de Beiri*, syn *Hrabiego d'Artois* z *Niemiec*. — Mówią, iż polłowie *Amerykańscy* wyiada wkrótce z *Paryża* bez pomysłnego łkutku życzeń swoich.

Wysłała tu teraz na publiczność *Karykatura*, pod tytułem: *Szturm*; Daie się w niej widzie łstraszney wielkości trawa mieszcząca na sobie 60. tylicy wołłka. Panowie *opozycyjni* rzuciwszy na nią linę, wszystkie mi łilami chcą ją przyciągnąć do brzegow. *Pan Fox* zdiął nawet z siebie łuknią, której z kieszeni wychodzi papier z napisem: *Lista nowego Ministerium*. W obłokach ukaznie się *Pan Pitt* w pofci *Eola*, który łstraszne puszcza wiatry, i rozsyła na wszystkie strony *Admiralów Duncan*, *St Vincent*, i *Bridport*, ci wydymając się iak najmocniej, ułłuią powszechny łzturm wzbudzić dla przeszkodzenia wylądowaniu.

CZYNNOSCI PARLAMENTU.

W łbie wyższej *Parlamentu*, *Lord Auckland* łkarzył się, iż obyczaje *Angielskie* noszą na sobie cechę rozwiolności *Francuzkiej*. *Bilkup Durhen* popierał to zdanie, utrzymując, że *Dyrektoriat Francuzki* posyła umyślnie do *Anglii* tancerki i akorki, które przez wolne i nieprzyśtożne łprawowania się, wzruszają krajowey moralności zasady, oświadczyl więc, iż będzie ządal, aby był podany *Królowi* adreś do wygnania z kraju tak niebezpiecznych kobiet.

z Paryża dnia 7. Marca.

General *Berthier* pisał następujący list z *Rzymu* pod dniem 16. Lutego do Generala *Buonaparte*.

Zwycięzstwa łwoie *Ob. Generale* podały sposobność armij *Francuzkiej* maszerowania do *Rzymu*, dla zemśzczenia się na łamiejzym *Rządzie* zabójstwa popełnionego na łsobie walecznego Generala *Duphota*. *Armia* *Francuzka* tylko się ukazała, a *Rzym* wolnym został. Dnia 15. zebrany *lud łey* ogromney *stolicy* ogłosił niepodległość, i powrócił znou do używania praw łwoich. *Deputacya* wystłana od niego oznaymiła mi te łego łyczenia, i na tychmiast ruszyłem do *Rzymu*. Wszedłszy do *Kapitolium*, uznałem w łmieniu *Rzplitey* *Francuzkiej* niepodległość *Rzplitey* *Rzymskiej*. W marzcu moim przez bramę *Ludu*, miałem łobie łstiarowaną z rąk *deputowanych* *ludu* *Rzymskiego* rozszkłę oliwną, lecz oświadczylem im, iż ła nalezy się raczej Generalowi *Buonaparte*, którego dzieła wolność *Rzymską* przygotowały, iż ła odbieram dla przełtania mu łey w łmieniu *ludu* *Rzymskiego*. Złocitem więc bratu mojemu, aby łi łą oddał. Z moiey strony winieniem łi złożyć podziękowanie za łę łzcześnie chwile, w której wolność *Rzymu* ogłłszam. Racz przyjąć oświadczenie wieczney moiey wdzięczności.

ALEX. BERTHIER.

W nowym polełłtwie *Dyrektoryatu* pod dniem 3. t. m. do obu *Rąd*, względem łstłtnich w *Rzymie* zdarzeń, między innymi łest wyrażono: „Dwa rzady w *Europie* Obywatel *Reprezentanci* włławily się przez swoią politykę, tudzież zacięta nienawiść przeciw *Francyi*, a osobliwie *Francyi* wolney i republikańckiey, to łest: *Gabinet Londyński* *Teokracya* *Rzymska*. Czynności pierwłżego wzbudziły już oddawną niechęć waszą ku niemu, i wkrótce ukaranemi zostaną. Lecz te, nie mogą łść wcale w porownanie z czynnościami rządu *Rzymskiego*:

Ileż ten we *Francyi* wojen domowych nie wzniesił! Ale miara tych okrucieństw już nakoniec przebrana została. Na wezwanie obywateli *Rzymskich* wkroczył *Berthier* do *Rzymu*, wniesie tego poprzednika deklaracya ludu pod tytułem: *Atto del Popolo Sovrano*. Oddawna lud *Rzymski* gnębiony przez rząd *Xięży*, który prawdziwą potworą polityczną nazwanym być może, usiłował kilkakrotnie ale bezskutecznie zrzucić go z siebie. Dzisiaj sam rząd przez *Iwoia* *Haboś*, *podłość*, *ochyde* i *dumę upada*, a lud *Rzymski* wchodzi nazad w prawa samowładności. Deklaracya przez niego w ten mierze wydana, jest pod dniem 15. Lutego. w pierwszym roku ogłozoney w *Kapitolium* wolności *Rzymskiej*. Generał *Berthier* z *Iwoiey* *Itrony*, podał Deklaracya w imieniu Rzeczypospolitey, uznając niepodległość Rzeczypospolitey *Rzymskiej*. Papież wyjeżdżając z *Rzymu* dopraszał się o dianie mur dwóch officerów dla bezpieczeństwa w drodze, co mu też było dozwolone. Nie był pod żadnym aresztem, gdyż się zupełnie powierzył naszej żelatności. Nie zapominano także o wintych względach dla jego podobnego wieku, lecz sam to poznał doskonale, iż nie mógł dłużej w *Rzymie* pozostać, że powinien był dać się rewolucyi ukonczyć, utłpić miejsca dla wolności, i oddać się własnemu losowi. We wsiłkach okolicach dawnego państwa Papieżkiego drzewa wolności są zaszczone, a potwary jakobyśmy byli przekupniami krajow, w *lanym Rzymie* została zniszczona. Lud *Rzymski* na honor Rzeczypospolitey *Francuzkiej* odprawi uroczystość w guście starodawnym przed bramami triumfalnymi *Cesarzow Tytuła* i *Septimia Severa*. Na dniu 21. *Ambassador* Rzeczypospolitey *Rzymskiej* wyjechał już do *Paryża*. Co za pamiętna w dziejach świata epoka! Konsulowie *Rzymscy* wysyłają *Polśa* do *Paryża*, dla złożenia dzięków *Francuzom* za szlachetne wsparcie w oswoobodzeniu *Rzymu*.

Po przeczytaniu tego poselstwa w Radzie 500. dekretoowano, iż armia *Francuzka* w *Rzymie*, dobrze się zażyczyła oyczyźnie.

Wypis z Aktu Powstania Ludu Rzymskiego.

Lud *Rzymski* sprzykrywszy sobie od dawnego czasu rząd uciążliwy, po wiele razy usiłował go odmienić, lecz nie widomy urok opinii, i z silną zbroyną polityczną połączone sprężyny, wstrzymywały dotąd tych zamiarów ulkutecznie; a przemoc im zrazu bardziej łaba, tym bardziej potym zuchwała, i im niedoleźniejsza, tym się potym groźniejszą okazywała. Lud ten przeto, lekaąc się ażeby nie został okropnego nierządu ofiarą, i aby uniknął ostatecznej zguby, wznosił swój umysł ku wyższemu swego przeznaczenia sferze, i silnym głosem upominał się o oddanie łobie praw pierwiastkowych.

Stanowiąc zatem w obliczu *BOGA* i *Świata*, i jednostajnym umysłem i głosem, oświadczył najprzód, iż nienależał w najmniejszej części do zniewagi Narodu *Francuzkiego*, iż się nią brzydzi, i sprawców iey na wieczną hańbę potępia.

Powtóre, znosi wszystkie polityczne, ekonomiczne, i cywilne dawnego rządu władze, stanowiąc się samowładnym, wolnym i niepodległym, połączając w sobie władzę Prawodawczą i Wykonawczą przez wybranych przez się Rezydentów, na najgruntowniejszych zasadach prawdy, sprawiedliwości, wolności i równości.

Potrzenie, postanawia świątobliwie zachować *Religiję*, którą w tym czasie wyznał, zostawic nie naruszoną godność i władzę duchowną *Papieża*, i obmyślić im przez swoich Rezydentów przyzwolite jego dostoięństwu dochody.

A tym czasem wszelką polityczną, ekonomiczną i cywilną władzę, która sprawowaną była w imieniu *Papieża*, przenosi do następujących Departamentów i ich Członków, którzy powinni będą wykonywać to wszystko, co w swoim zgromadzeniu większości głosów w każdej postanowiony materji.

I. DEPARTAMENT KONSULÓW, którzy mają wykonywać obowiązki sprawowane pod dawnym Rzędem przez Kongregacya Stanu: *OOb. Franciszek Riganti* (Adwokat) — *Pius Bonelli* (Xiążę) — *Karol Ludwik Constantini* (Adwokat obwinionych) — *Antoni Bassi*, *Joachim Piffari* (Matematyk) — *Antioł Stampa* (Bankier) — *Dominik Maggi*. — Sekretarze: *Karol Morelli*, i *Ludwik Laurenzi*.

II. DEPARTAMENT PREFEKTÓW POLICYI. — *Mikołaj Corona* (brat Doktora) — *Marcel Cipriani* (Adwokat) — *Mateusz Bouchard* (Księgarz). — Sekretarz *Jozef Martelli*.

III. DEPARTAMENT SPRAWIEDLIWOŚCI CYWILNEJ I KRYMINALNEJ: *OOb. Franciszek Pierelli*. — *Seweryn Petrarca*, — *Filip Brunetti*, — *Filip Renazzi*, — *Jozef Valerj*.

IV. DEPARTAMENT PREEKTOŃ WOJSKOWYCH: — *OOb. Franciszek Sforza Cesarini* (Xiążę), — *Filip Accoramboni*. — *Franciszek Xawery Vivaldi* (Magrabia). — Sekretarz, *Wincenty Piotr Bruini*.

V. DEPARTAMENT PREFEKTÓW SKARBOWYCH: — *OOb. Piotr Capocci Camporeali*. — *Franciszek Maffei*. — *Jozef Baraglia*. — Sekretarz, *Hilary Gori*.

VI. DEPARTAMENT PREFEKTÓW ŻYWNÓŚCI. — *OOb. Jozef Cruciani*. — *Liborio Angelucci* (Chirurg). — *Wilhelm Terziani*. — Sekretarz, *Ludwik Antoni Giorgi*.

VII. DEPARTAMENT PREFEKTÓW MARYNARKI, ROLNICTWA I HANDLU. — *OOb. Hieronim Guerra*. — *Jakub Lenzi* (Kupiec) — *Franciszek Antoni Franchi*, Sekretarz *Dominik Millanori*.

VIII. DEPARTAMENT EDYLOW, CZYLI DOZORCÓW Gmachów Publicznych. — *OOb. Jozef Barberi*. — *Andrzej Vici*. — *Jozef Camporest*. — Sekretarz *Jozef Campelli*.

IX. DEPARTAMENT PREFEKTÓW DUCHOWIEŃSTWA. *Klaudjusz della Valle*. — *Ceci Kanonik*. — *Kajetan della Ratta* Kanonik. — Sekretarz *Ludwik Bruini*.

Minister Interesów Zewnętrznych, *Ob. Camillo Corona* (Doktor).

Minister Interesów Wewnętrznych, *Ob. Visconti Ennio Quirino*.

Prepor w Urzędzie Sędziów Cywilnego i Kryminalnego w kolei. *Ob. Lukas Feretti*. — *Affessorowie Cywilni*: *OOb. Kaletan Maggiotti*, *Piotr Beniotti*, *Dominik Calisti*. — *Sędziowie Kryminalni*: *OOb. Kaletan Cinotti*, *Jozef Conconi*, *Jan Lorenzi*.

Sędziowie Appellacyjni Cywilni w sprawach nad 1000. *lkudow*. — *Antoni Riccardoini*, *Filip Fusconi*, *Jozef Armillei*, *Karol Rizzardi*, *Scypion Cavi*. — *Sędzia Fiskalny*, *Tomaz Lambert*. — *Sędziowie Handlu i Rolnictwa*: *Erminio Melloni*, *Fedele Gallorani*, *Jozef Rey*.

Kassjer Skarbowy, *Wincenty Trasmondi*. — **Wojkowsy**, *Ludwik Mazzio*. — **Zywności**, *Wincenty Aluffi*. — **Edyłow**, *Filip Bruini*. — **Marynarki**, *Wincenty Bacci*.

MILICJA OBYWATELSKA. — **Generał komendujący**, *Jozef Spada* (Xiążę). — **Generałowie-Adjutanci**: *Piotr Piranesi* (brat Ministra *Szwedzkiego*). *Mikołaj Giannelli*. — **Pulkownicy**: *Franciszek Borgese* (Xiążę), — *Franciszek Santa Croce* (Xiążę), — *Prosper Bernini*, i *Ludwik Fonseca* (kawalerowie). — **Inni Officerowie** natychmiast zostaną wybrani, i utworzona jedna *Legia Rzymska*.

Nakoniec wyprawił Obywateli: *Piusa Bonelli*, *Franciszka Sforza Cesarini*, *Kaletana Maggiotti*, *Mikołaja Corona*, *Antoniego Bassi*, *Piotra Piranesi*, *Karola Morelli*, *Seweryna Petrarca*, dla stawienia się w jego imieniu przed Obywatelami *Alexandrem Berthier* Generałem komendującym armią *Francuzką* we *Włozzech*, i upraszania go o silną pomoc i przyjaźń tego wspaniałego Narodu, którego mądre przykłady jak były ludowi *Rzymskiemu* pobudką do utworzenia niniejszego Aktu, tak w przyszłym jego odrodzeniu będą nazawsze prawidłem.

Akt ten jest datowany w *Rzymie* dnia 15. Lutego 1798. roku r. wolności ogłozoney na *Kapitolium*, podpisany przez wszystkich obywateli *Rzymskich*, umiających czytać i pisać.

Po czym *Municipalność Rzymska* została postanowiona, i uformowana gwardya obywatelska wykonała przyłięge wierności dla *Rzpley Rzymskiej*.

Dnia 18. Lutego we wszystkich kościółkach *Rzymskich* śpiewane było *Te Deum* w uroczystym obchodzie odzylkanej wolności i ogłoszoney Rzeczypospolitey. Czternastu *Kardynalów* rozpoczęło te pieśni w kościele *S. Piotra*. Nie są oni z liczby tych, którzy okropną przeciw *Francyi* doradzili zdradę. Większa część sprawców tej zbrodni uciekła, reszta została w więzieniach.

Papieżki poseł *magrabia Massimi* będzie już teraz wypuszczony na wolność, i chce wyjechać z *Paryża*.

Papież wyjeżdżając do *Toskanii*, nie wiedział o miejscu przeznaczonym na swoje dalsze mieszkanie. Dwór *Neapolitański* zdawał się czynić trudności w przyjęciu go do swoich krajów, i mniemano, iż jego ostatek schronienie będzie na wyspie *Malcie*, lecz i tam także podług rozchodzących się wiadomości, powstało wielkie zaburzenie, do którego znajdujący się w porcie *Francuzi*, ptzymieszać się musieli.

Przy przykładaniu pieczęci za rozkazem *Generala Francuzkiego* w *Watykanie* na papierach dworu *Rzymskiego*, znaleziono żelazną szafę zawierającą w łobie nader ważne korespondenecy, których większą część *brat Generala Berthier* zawioził *Dyrektoriatowi*.

Rada 500. potwierdziła traktat przymierza zaczepnego i odpornego między *Francyą* i *Cisalpiską* *Rzeczpospolitą*. Traktat ten ma być wielkiej wagi.

Zapewniaia, iż *Rzplta Cisalpiskia* zylka kilka portow i nowa marynarkę, i w tym celu ma być uczyniona zamiana pewnej części kraju *Rzpley Cisalpiskiej* i *Liguryjskiej* za ten kraj *Piemonecki*, który między *Alpami* i rzeką *Po* leży. Inni mówią, że *Sardynia* utraci pewną część swego territorium, bez żadnej indemnizacyi, i że fortyfikacye około *Turynu* mają być zniszczone. *Tuteyszy minister Sardyński Balbo*, wysłał wielu kuryerow do swego dworu.

W *Radzie 500.* postanowiono sposób mającego się czynić wyboru *Deputowanych* w trzeciej części na miejsce odchodzących, i oddalonych prawem 19. *Fructidor* (5. *Września*). — Liczba ich jest 435. to jest: 1mo. 297. do *Rady 500.* z których jest 166. na trzy lata, 96. na dwa i 55. na jeden rok. — 2do. 138. do *Rady Starszych*, z których 83. na trzy lata, 42. na dwa, a 13. na jeden rok.

Galkowita liczba terazniejszych *Deputowanych* pierwszej i drugiej trzeciej części, jest 303. to jest: 198. do *Rady 500.* z których 129. z pierwszej, a 69. z drugiej trzeciej części. *W Radzie Starszych* 105. z których 66. z pierwszej, a 39. z drugiej trzeciej części.

Dyrektorjat Wykonawczy uwiadomiony, iż w *Departamencie des Vosges* rozdawane jest drukowane pismo im 12mo. w 64. kolumnach, mające tytuł: *List Synodalny Concilium Narodowego Francuzkiego, do oycow i matek, oraz do tych wszystkich, którzy się zatrudniają edukacya młodzieży; z wielu dekretami; zakonniczone mniemany Breve Papieża Piusa XI. do wszystkich wiennych katolików mieszkających we Francyi, którzy zostali w związku z stolica Apostolską, na koniec którego znajduje się podpis Maudru Biskup Dycerzy des Vosges członka Concilium Narodowego.* To pismo donosi, iż oycowie concilium przekonani są o autentyczności tego Breve etc.

Zwazywszy, iż gdyby nawet to breve było autentycznym, nie może być we *Francyi* drukowane i rozdawane, iako nie potwierdzone przez *Ciało Prawodawcze*, i pochodzące od obcego *Duchownego*. Iż to pismo zawiera w sobie ubolewania nad zniszczeniem dawnych ustaw inst ukcyi, ofira nagane iżkol republikantkich, które nazywa oschlemi i nadętymi, a na ich miejsce chce przywrócić modlitwy, psalmy, listy etc. iż się w wmm iawną okazuje intollerancya etc.

Iż *Rząd* niemoże dłużej znosić, ażeby drukowano i rozdawano pisma tego rodzaju, niemniej przeciwne *Prawom Francuzkim*, iakożż wroflowi świata i spokojności publicznej, osobliwie w momencie zniszczoney teokracyi *Rzymskiej*, którą zdają się chcieć wkrzescić we *Francyi*, gdy już w *lanym* *ustata Rzymie* Stanowi. — *Rozrzucanie* w *Departamencie des Vosges* zbioru drukowanego pod tytułem *List Synodalny Concilium Narodowego Francuzkiego* etc. będzie doniesione oskarzycielowi publicznemu przy *Tribunale* kryminalnym tego *Departamentu*, ażeby zostało podług praw ukaranym. *Minister policyi generalnej* każe zabrac exemplarze, które po całej *Rzpley* mogły być rozrzucane.

45. *lkrzyn* z kosztownymi rzeczami we *Włozzech* zebranymi, mają być wkrótce sprowadzone z *Tulonu* do *Paryża*. Jedna z tych *lkrzyn* zawiera w łobie 18. obrazow wybranych w *Wenecyi*. — *Popierście* marmurowe wyobrażające *Cesarza Karakalla*, troycienney ołtarz marmurowy. *Ołtarz* z marmuru z iednym naczyniem *Hetruskow*; *Ośm* bareliow spizowych; mala spizowa statua z podłtawą; i malaenka figura w bareliwie z *Koryntskiego* kruszcu; trzy naczynia *Hetruskow*; trzy obrazzy *Andrzeia Montaigna*, trzy mniejsze obrazzy resz; *Popierście* marmurowe *Augusta*; *Siedm* obrazow, z których piec *Pawla Veroneze*, ieden *Titoretta*, i ieden *Titiana*; trzy rysunki, ieden *Rafaella*, drugi *Alberta Dure*, trzeci *Titiana*; 605. ryb *lkamienialnych*, wiele rękopism, *Xiążek*, *Medalionow*, sztuk marmurowych, opalow, dzieł muzycznych etc.

Korweta la Chevrete, która dnia 23. Lutego z *Cayenny* powróciła, donosi, iż deportowany *representant Murinois* umarł, a *Barihlemi* dla *Iabości* swoiey do szpitala publicznego jest przeniesiony, gdzie wszelkimi staraniami około zdrowia jego dokładaia. — *Obywatel Garat* wyjechał już dla obięcia urzędu *Polśa Rzpley* w *Neapolu*, a *Obywatel Guinguend* do *Turynu*. *Wdowa* także po — *Obywatelu Condoret* wybiera się do *Neapolu*. — *Poczta listowa* jest już puszczona w arenę kompanii *Expert*, za 12. milionow 400.000. *liwrow*, z których trzy miliony natychmiast będą wypłacone. *Funkeye* na poczcie mają być odąd rozdawane samym obrowcom *Oyczyzny*, lub ich dzieciom. *Obywatel Ochs* wyjechał z *Paryża* do *Bazyli*. — *Znaiomy poeta Obywatel Mancini*, bywszy *Xiążę Nivernois*. *Par Francuzki*, *Grand Hiszpański*, i członek *Akademii nauk w Berlinie*, umarł tu dnia 25. Lutego.

Buonaparte ieszcze się tu znajduie. — Przytaczają tu piękny posłpek mówiący do poznania charakteru jego. Na jednym z teatrow tutejszych chciano dać sztukę pod tytułem *Francuzi w Londynie*, ale Buonaparte sprzeciwił się temu, dając za przyczynę, iż nieprzyjacieli wielkiemu narodowi chęć się przed dokonaniem dzieła. — Mniemają tu niektórzy, że pokój z Anglią przyjdzie do skutku, wżakże przygotowania do wyprawy trwają nieustannie. — Słychać, iż będzie włożony embargo na wszystkie okręty znajdujące się w portach Rzeczypospolitej, a marykarwie ich zabrani być mają w służbę Francuzki. — Mówią, iż na miejscu Ob. Pleville le Reley miał ministrem mianowany nie będzie, ale marynarstwem zatrudnić się będzie admirałicya z 5. członkow złożona, której prezydentem ma zostać Ob. Goullade. — W ostatniej proklamacyi względem nastąpić mających elekcyow. Dyrektorayat radzi, aby obywatele za reprezentantow wybierali osoby z pomiędzy fedziow pokoju, i urzędnikow Departamentowych lub municipalnych, a tym sposobem wybór ich pomyślnie wypadnie. — Znaiomy Ob. Grégoire pisal list do inkwizytora Hiszpańskiego, względem zniesienia inkwizycyi. — Listy tu narodowy zaniósł prozbe do Dyrektoroyatu, iżby ten naklonił mocarstwa będące w pokoju i przyjaźnią z Francją, do wyłanian uczonych ludzi do Paryża dla wprowadzenia do wszystkich krajow iednostajney miary i wagi.

Jeden z naszych dziennikow donosi dziś wiadomość potrzebiującą potwierdzenia, iż trzykolorowa chorągiew powiewa już na wieżach Malty.

Zapewniają, iż główna kwatery armii Angielskiej postanowiona najprzód w Rouen, ma powrócić do Paryża. Ta wiadomość zdaje się osobiłwą, lecz nie jest bez podobieństwa.

Niektóre nasze dzienniki wyrzucają Anglikom, iż w ferca swoich dzieci wpaiła okropność dla imienia Francuzkiego, wytlawiając im ten Narod, jako spoleczeństwo ludozercow. Na wsparcie tey wiadomości, przywodzi następujące zdarzenie. — Pewny korsarz Francuzki chwytawszy w tych dniach iednego kutra z Plymouth; znajdujące się w nim dziecko dziewięcioletnie, rzuciło się do nog kommandanta Francuzkiego, i z złożonymi rekami żalostnym głosem wołało: *Francuzi*, przynajmniej mnie żywcem nie pozeraycie.

Diennik ieden wystawia ciekawy bilans statystyczny list koalicyi i Rzpltey Francuzkiej w r. 1793. i 1794.

Podług niego, obwód krajow całej koalicyi zajmował - - - - - 41,259. mil kwad. Francya miała - - - - - 10,000. mil kwad. Ludność koalicyi wynosiła - - - 32,586,610. dusz. Francya liczyła - - - - - 25,000,000. — Dochody państw koalicyi: czynily 739,000,000. Zł. Sita ładowa koalicyi była - - - - 1,193,573. głow. Sita moriska koalicyi była - - - 280. okr. linio: i 864. statk: przew: Francya miała - - - - - 72. okrętow lin: i 256. stat: przew:

Narod więc Francuzki prowadząc sam ieden trykampionie, potrafił się oprzeć tak ogromney sile koalicyi, dwoma ważnymi następującymi axyomatami. — 1.) Każdy Francuz jest żołnierzem, cały naród kiedy tego zaydzie potrzeba jest armią. 2.) Własność każdego, jest własnością Narodu, który gdy zaydzie tego potrzeba, może podług upodobania majątkami prywatnymi rozrządzać. — Jak tylko te dwie zasady zostały we Francyi przyjęte, co nastąpiło po odniesionym zwycięstwie gory nad partyą girondy d. 31. maja 1793. Francya ocalała. — Ten przykład sily iednego, przeciw wielu niepokonany, rzadki jest w dziejach ludzkich. Wiek ośmnaściodwa nam tylko widowilka podobney walki wystawia, iedney w wielkim Krolu Fryderyku II. który przez 7. lat w wojnie z połową Europy zwyciężyć go chciała zoltając, nie stracił piędzi ziemi, drugiey w narodzie Francuzkim, który z podobney walki wyszedł z zylkiem zaborow, iakich przykladu nowe nam dzieie nie podają.

z Bruzelli dnia 1. Marca.

Buonaparte podczas bytności tu swoiey mieszkał w hotelu Angielskim, skoro tylko wyśiadł, poszedł zaraz do xiegarni i kupił pamiętniki Dumuriera. Ispytawły się potem xiegarsza, czyby niemiał co nowego? gdy ten pokazał mu kampanie Buonaparty, z zimną krwią oddał mu je na powrót.

z Leydy dnia 8. Marca.

Kommissya do utożenia Konfityucyi wyznaczona, uwiadomila dnia onegdajszego Zgromadzenie Konfityucyjne, iż dokończyła swoiey pracy, i że tey projekt dany jest do druku, ażeby exemplarze w trzech dniach mogły być członkom rozdane. Zalecono Kommissyi, ażeby podala swoie myśli względem czasu, w którym mają być w tey mierze roz-

poczęte deliberacye, iako też względem sposobu ich czynienia i zakonczenia.

z Peterzburga dnia 22. Lutego.

Imperator Jmé w towarzyłwie całego dworu odwiedzał dziś złożone na paradnym katafalku ciało s. p. *Stanisława Augusta Króla Polskiego*, i sam własnymi rekoma włożył koronę na głowę jego. Nazajutrz ciało miano przemieścić do kościoła katolickiego, gdzie przez trzy dni na widok publiczny będzie wylatwione.

z Sztokolmu dnia 2. Marca.

Od nieiakiiego czasu widzieć można częste bieganie kuryerow między naszym dworem i Paryżem; kilku także z Peterzburga tu przybyło. — Kosztowny monument z porfiru dla wielkiego Linnusza już jest ukonczony, i wkrótce na miejscu wyznaczonym postawiony będzie.

z Hamburga dnia 14. Marca.

Jeszcze w roku 1793. Pani Edwards w Londynie zapisala Generalowi *la Fayette*, a w przypadku śmierci jego żonie i dzieciom summe 1000. funtow szter: z procentem rocznym 4. od lita aż do czasu zaplacenja. Charakter Generala *la Fayette* (mówiła żaczowna dama w swoim testamentie) zdawał mi się zawsze szlachetnym i cnotliwym. Jezeli z swoia familią zostawać będzie w nieszczęściu, na ów czas ta szczupła summa może być dla niego iakiukolwiek użytkiem. W każdym przypadku rozumiem iż ten słaby dowód mego ku niemu szacunku, nie będzie od niego wzgardzonym. — Syn Generala *la Fayette* przyjechał z Ameryki dla odwiedzenia oycy swiego.

z Jenty dnia 7. Marca.

Odkryto tu tajne towarzyłwo studentow akademii pod nazwilkim *Amicystow*, którego wpływ rozchodzil się do innych akademii, tenat akademicki w Jena wydał w tey mierze obwieszczenie, dla przeltrogi wszystkich akademii i rządow, aby mieli się na baczności przeciw podobnym szkodliwym towarzyłwom.

Od Niższej Elby d. 9. Marca.

Magistrat Hamburski zakazał pod najsurowszymi karami wszelkich klubow i tajnych schadzek dążących do rozliwiania burzących prawidel. Uformowało się tu niedawno zgromadzenie filantropiczne z młodzieży rozmaitych narodow, które się zatrudniało na posiedzeniach swoich wiadomościami handlowymi, polityką i moralnością.

z Frankfortu dnia 6. Marca.

Piszą z Moguncyi, iż wszystkie przygotowania są poczynione w wołku Francuzkim do postępowania naprzód. Znaczne korpus iak slychać przezydzie *Ren* pod *Kehl* dla wtargnienia do Szwabij.

z Stugardu dnia 5. Marca.

Wiele Opatow w Szwabij kaze teraz ścinać drzewa w lasach tamtejszych, i wszelkie rzeczy zpienięzają z boiaźni sekularyzacyi. — Stany Szwabskie zwołały sejm dla naradzenia się w terażniejszyach krytycznych okolicznosciach. Deputowani ich w *Rastadt* odebrali iak najmocniejszye zapewnienia od legacyi Cesarłkiej, iż względem odmiany ich konfityucyi, wcale wzmianki nie bylo.

z Rastadt dnia 9. Marca.

Wielka kweflyja zasady pokoju na dzisiejszey 32giey sefłyi już nakoniecy zadecydowana zostala.

Minister pełnomocny Cesarłki oddawszy Ministrom Francuzkim nową kopiją ostatniej Noty Deputacyi (w pierwłzey znaydowały się niektóre omyłki) Ministrowie Francuzcy następująca dali odpowiedź:

Ministrowie Pełnomocni Rzeczypospolitey Francuzkiej odebrali nową kopiją Noty 13. Ventose (3. Marca) z poprawą, która nie przynosząc żadney odmiany w chęciach Deputacyi Rzeczy, nie może także żadney sprawić w odpowiedzi 14. Ventos (4. Marca) przez niżej podpisanych podaney. — Upraszają Ministra Pełnomocnego J. C. Mei, ażeby przyjął zapewnienie o ich wysokim szacunku — w Rastadt dnia 17. Ventose (7. Marca) roku 6.

(podpisano) TREILHARD, BONNIERS.

Dnia 10. Marca.

Conclusum dane na 32giey sefłyi Deputacyi Rzeczy jest następujące:

Iż postanowiliśmy poprzedniczo poniższe pun-

ta: 1.) Wszystkie wołka Francuzkie znajdujące się na prawym brzegu *Renu* ułapią, i żadna dalsza rekwiżycya czynioną nie będzie. — 2do. Rzeczypospolita Francuzka wyiawszy ułapione kraie Rzeczy na lewym brzegu leżące, nie będzie czynić żadney inney pretensyi ani żądania iakiegokolwiek bądź rodzaju. — 3tio. Dalsza negocyacya odprawiać się będzie podług podanego wzoru, sfłowicznie do artykułow oddanych Ministrom Francuzkim z Notą dnia 3. tego mieliąca.

Ma być oświadczone Legacyi Francuzkiej, iż postanowiono jest zezwolić na proponowaną zasadę pokoju; Iż przytoczyszy najprzyczyniwszy przyczyny, przydano będzie do tey Deklaracyi, iż Deputacya Rzeczy ma gruntowną nadzieję, iż Rząd Francuzki uczyni przynajmniej excepcyą dla ostatniej części kraiu Rzeczy nad niższym Renem, to jest, od źrzodła rzeki Roer, aż do miejsca, w którym wpada w Mozę, a powyższy od źrzodła rzeki Nethe, aż do złączenia się tey z Renem, i że tę część kraiu dla Rzeczy odstąpi.

General adjutant *Jawor*, oznajmił urzędowicie kollegom swoim przybycie wkrótce Generala *Buonaparty* do *Rastadt*.

z Bazylei dnia 7. Marca.

Obywatele *Ochs* przybył tu dnia wczorajszego z Paryża, gdzie bawił przez trzy mieliące, i miał mówę, w której między innymi rzeczami wyrazil, iż ocalenie Szwajcaryi zależy od przyicia Wilhelmu mającego za prawidło wolność i równość, a za zasadę iedność i nierozdzielność — Ob. *Roni Fry* przyznanym został przez Rząd Francuzki, iako minister wolnego kraiu *Bazyłeyjskiego*.

Rapport urzędowy przez Ob. *Mengaud* ogłoszony, a przez Ob. *Liomn* kommissarza władzy Wykonawczyey w *Erguel* Dyrektoroyatowi postany.

w Biennie d. 11. Ventose (1. Marca) r. 6.

Obywatele Dyrektoroyie! *Berneńcykowie* zostali pobici; oni to dali powód do pierwszych krokow nieprzyjacielskich. Dnia wczorajszego przybył ieden oficer w posesłwie do Generala adiutanta *Fressinet* szefa wyższego Izabu prawnego skrzydła armii w *Erguel*; oddał mu depesze od pułkownika *Gros* Generala kommanderującego armią *Berneńską*, w *Niddau*. Ten oświadczył: „Jezeli iakie nieprzewidziane nie nastąpi odmiany, ołtrzegam cie, iż kroki nieprzyjacielskie tego wieczora będą rozpoczętemi. Każ się więc ułapić pikietom znajdującym się przed memi armatami, które są kartaczami nabite. Nie pomyśl tych przygotowań wojennych, — General Adjutant *Fressinet* zatrzymał oficiera *Berneńskiego* przy sobie, i natychmiast wyśłał depesze do Generala *Schauenbourg*. Tym czasem odebrał drugi list od Pułkownika *Gros*, z wyrażeniem, iż nie miał zamiaru rozpocząć bitwy. General *Fressinet* odpowiedział w tych wyrazach.

„Officer którego WPan wysłał, oczekuje ielczo na odpowiedź Generala kommanderującego armią, i powróci do WPana przed naznaczoną przez niego godziną. Gdy ten moment nastąpi, mozesz użyć wszystkich twoich sposobow. Republikanie Francuzcy oczekują na niego z zyczayną sobie odwagą.“

General *Fressinet* niemając rozkazu być pierwszym do szcepki, wyciągnął listy wołkow przed *Biennie*, zacząwłszy od *Bonflu*, przez *Niddau*, wzdłuż jeziora *Biennie*. Uczynił gotowość do odporu, póki ieden politerunek *Berneński* pomykał się z wiosek na pólnoc jeziora leżących, nie rozpoczął ataku; miał on podłość uderzyć z zapalczywością na czterech Francuzow stojących na pikiecie w *Vigneule*, które należały do *Biennie*, nie zważając na zyczaie które wołkowi nawzajem zachowują przy rozpoczęciu wojny. General-Adjutant *Fressinet* wczesnie uwiadomiony o tym zerwaniu, i o poruszeniu nieprzyjaciela, kazał otoczyć wie *Diese* i *Orvin*, dla zayścia im z tylu przez *Evillard* i *Boujeau*, posłał w odiecz do *Vigneule*, gdy tym czasem iedna kompania pomykala się z *Biennie* przez *Evillard* dla uderzenia na skrzydło nieprzyjacielskie. Obrot ten miał iak najlepszy skutek; Francuzi mniej liczni lecz do zwycięzania przyzwyczajeni, nowych nabyli laurow. *Berneńcykowie* potykali się zrazu odważnie, ich strzelcy zabili nam cokolwiek ludzi, lecz wkrótce, zdziwieni szychkością naszych obrotow, utracili tę zimną śtałość, która zaczęła zwycięstwo. Nagle od bagnetow atakowani, spędzeni z gór, uciekli się na baty. Lecz i ten ratunek był im odjęty przez mocny ogień męcznych naszych grenadyerow 38mey pułbrgady, która ich z wierzchołka gór, aż do brzegow ściagała.

General *Schauenbourg* o trzeciej godzinie z rana atakował stanowisko *Lengnau*, i opanował je, zjedł zwycięskim marszem przeciw *Soleure*. — W tej pierwszej potyczce, nieprzyjaciel utracił wielką liczbę ludzi w zabitych i rannych, oraz w jeńcach i 4ty armaty. Pomiedzy jeńcami, znajdnie się trzech *Officerow Berneńczykch*. Strata nasza jest bardzo mała. Załujemy kilku mężnych naszych żołnierzy, lecz umarli z chwałą, i mamy nadzieję zakończyć wkrótce tę gorszącą przemoc oligarchiczną *Patrycyuszow Szwajcarskich*, przeciwko wolności potomków *Wilhelma Tella*. General *Adiutant Fressinet*, swoią pracą, śmiałością i dobru rozporządzeniem, wiele się przyłożył do pomyślności dnia tego. — Pozdrowienie i uszanowanie. (podpisano) LIOMIN.

Listy prywatne donoszą, iż w bitwie dnia 2. stycznia, *Berneńczykowie* utracili 1500. ludzi.

Wielka liczba tych, którzy uciekali na statki, byli zatopionymi, lub zabitemi przez ścigających *Grenadyerow Francuzkich*. Jeden regiment *firzelców* przyparty do farnego jeziora, przymuszony był do poddania się. Też listy o następujących donoszą szczegóły: wsi przy *Niddau* strażony był od pikietu złożonej z wieśniaków *Szwajcarskich*, którzy nie mieli innego oręża jak tylko piki i kosy. Wyflany na ich odpędzenie jeden Regiment *huzarów Francuzkich*, nie mógł ich do tego przymusić, aż sprowadzono artylleryą konną. W powszechności *Szwajcarowie* pokazali największą odwagę, lecz nie tą wcale ćwiczeni, ich *officerowie* po większej części mało mają doświadczenia.

Podług zaszłej umowy, *Buren* nad rzeką *Aar* miało być przez wojska *Francuzkie* zajęty; gdy tam też wojska wkroczyły, dano do nich ognia z wielu domów i z ukrytej baterji, od czego padło 150. ludzi z legionu *Frankow*. Rozgniewani tą zdradą *Francuzi*, wycieli tych wszystkich, którzy im odpór dawali, i obrócili *Buren* w przynęę.

Miedzy kontyngensami na pomoc *Berne* postłanemi, rachują 1200. ludzi z kantonu *Lucerne*, 600. z kantonu *Uri*, 600. z *Underwald*, 400. z *Glaris*, 400. z *S. Galla*, 100. z *Schwitz* i około 1500. z *Zurich*; lecz ten ostatni kontyngens jest już oflatecznie odwołany.

Dnia 2. t. m. *Francuzi* weszli do *Fryburga*. Korpus z kraju *Wodzkiego* ciągnący, stanął o godzinie 7. z rana przed tym miastem, i wezwał je do poddania się. Gdy się o to umawiano, garnizon z 600 *Berneńczykow* i z 2000. *Fryburczykow* złożony, zagwoździwszy armaty, i popsuwszy wszelką inną broń, której zabrać nie mogli, wymknął się z twierdzy z wielką liczbą mieszkanców. O godzinie 11. *Francuzi* straciwszy cierpliwość, wdarli się na mury, wybili bramy, i opanowali miasto, w którym znaleźli tylko kobiety i dzieci.

P. S. Dowiadujemy się, iż General *Schauenbourg* dnia onegdajszego o 5. godzinie wieczorem wszedł do *Berny*. Miało to poddać się przez kapitulacyą.

Dnia 8. Marca.

Wyszedł tu na publiczność następujący Raport Obywatelowi *Mengaud* od Generala *Schauenbourg* przysłany.

w *Bernie* d. 15. *Ventose* (5. Marca) r. 6.

Mężni wojownicy, któremi mam szczęście dowodzić, dnia dzisiejszego o pierwszej godzinie po południu, weszli ze mną do tego miasta. Kapitulacya jest takaz sama, jaka stanęła w *Soleure*. Bitwa była krwawa, Musieliśmy się potykać zaczynając od *Faubrunn*, aż do tego miejsca. Jesteśmy nader strudzeni. Na placu bitwy wzięliśmy 20. armat i 9. chorągwi. Nieprzyjaciół wielu poległo.

(podpisano) SCHAUBENBOURG.

Podług doniesień prywatnych, *Berneńczykowie* potykali się w tym dniu z największym mężstwem. Atakowali *Francuzow* przy *Avanche*, i odparli ich infanterją, lecz kawalerya *Francuzka* przybiegłszy, uderzyła silno na bataliony *Szwajcarskie*, które pomimo największego odporu, ze wszystkich stron zostały złamane, i przymuszone do ustąpienia. W tej krwawej bitwie rannych trzy tysiące *Berneńczykow* poległych. W tym wojsku znajdowało się wiele kobiet, a nawet 12toleci dzieci. Po wkroczeniu do *Berny*, *Francuzi* zabrali to wszystko, co się tylko w arsenałach znajdowało.

Obywatel *Mengaud*, Sprawiający interella *Rzeczypltey Francuzkiej*, przelał zgromadzeniu Narodowemu list, w którym domaga się, ażeby rozpoczęło nowy proces, przeciwko Panom *Merian*, *Kolb* *Oycu* i *Synowi*, *Burckard*, i innym osobom, które wchodziły w okoliczności zasze przy fortyfikacyach przedmiostowych *Huningi*.

Mówią, iż Kanton *Lucerna* ogłosił nakaz powszechnie powstanie przeciwko wojskom *Francuzkim*.

Listy z *Zurich* pod d. 4. t. m. pisane donoszą; iż mieszkańcy tego Kantonu zapomniawszy o zaszyłych poróżnienjach, również wzięli się do broni dla pomagania braciom *dwom Berneńczykom*. Zapalono na wszystkich górach allarmowe pochodnie.

Jest mniemanie, iż opanowanie przez wojska *Francuzkie* miasta *Soleure*, stało się przez zdradę tamtejszego kommandanta.

z *Augsburga* dnia 5. Marca.

Listy z *Udine* donoszą, iż niektóre tego miasta handlowe domy odebrały jakbychać wiadomość, iż eskadra *Angielska* z 22. żaglowi kładąca się, miała opanować wyspę *Corfu*, że *Francuzi* trzymali ieszcze w swej mocy twierdzę, lecz dla niedostatku żywności, mieli ją podobno oddać przez kapitulacyą.

Od *Granic Włoskich* d. 20. Lutego.

Wiadomości z *Neapolu* donoszą, iż teraz areztowania podeyrzanych osob są tam nieustanne. Mówią, iż do 2000. osob osadzono w więzieniu *Vicaria*. Burzyiele starali się wszędzie wzniecać nieukontentowanie przeciw Rządowi. Dawni leździowie są z urzędu złożeni, a na ich miejsce dobrano osob znaiomych z swojey rzetelności. W *Sycylii* miało być także zaburzenie, w którym kilka set osob tak z Obywatelow, jako i z żołnierzy życie utraciło. — General kommanderujący Legionami polikowemi *Rzpltey Cisalpińskiej*, odebrał rozkaz zajęcia *Rzpltey St Marino*, która postala zaraz Pana *Antoniego Onofry*, do Generala *Berthier* w *Rzymie*, z prozbą o poszednicstwo jego w tej okoliczności.

z *Bononii* dnia 28. Lutego.

Dowiadujemy się, iż Ojciec S. przybył dnia 23. do *Syreny*, skąd pojechał do *Pizy*, gdzie się Wielki *Xiążę* znajduje. W herbie *Rzpltey Rzymskiej* wyrażony jest *Brutus* powstający z grobu. — Potwierdza się wiadomość o insurekcyi *Sycylijskiej*, która się ma rozciągać do *Kalabrii*, *Pouille*, i do *Abruzzo*.

z *Wenecyi* dnia 28. Lutego.

P. Andrzej *Querini* Kommissarz tajny Cesarza *Jmci* obiał dnia onegdajszego w posiadłszy arsenat i wszystkie do niego należące przęty na imie *J. C. Mci*. Temu *Patrycyuszowi* powierzone jest to wszystko co się ściąga do marynarki. — Hrabia *de Wallis* wyjechał dnia wczorajszego do *Padwy*. — W *Bononii* rozeszła się wiadomość, iż *Francuzi* w liczbie 3000. ludzi wyładowali w *Otrante* w *Sycylii*.

z *Rzymu* dnia 24. Lutego.

Wyszła tu następująca Proklamacya: General kommanderujący rozkazuje, ażeby aż do oflatecznej organizacyi *Rzeczypospolitey Rzymskiej*, rozmaite territoria zostały podzielonemi w następującym sposobie: 1.) *Marchia Ankoniska* i *Xłstwo Urbino* są połączone. Głównym miastem będzie *Ankona*. 2.) *Marchia Fermo* połączona z krajem *Camerino*; główne miejsce *Fermo*. — 3.) *Territorium Perugia*, *Citta di Castello* i *Orvieto* połączone; główne miejsce *Perugia*. — 4.) Głównym miastem *Ombryi* będzie *Foligno*. — 5.) Część kraju *Sabinii* złączona będzie z częścią kraju *S. Piotra*; główne miejsce *Viterbo*. — 6.) W *Kampanii* główne miejsce *Velletri*. — 7.) *Territorium* miasta *Rzymu* zaczynać się będzie na północ od uścia rzeki *Mignone*, a rozciągać się profilem aż do góry *Collato*, obejmując kraj *Castro*, a od strony południowej od uścia *Tybru* rozciągać się będzie w prostej linii aż do góry *Subiaco*. W każdym zaś miejscu ustanowiona muniteczność znależć się będzie z Konsulami *Rzpltey Rzymskiej*.

(podpisano) BERTHIER.

Białystok. — *Da die von dem Sächsischen Commerzien-Rath Böhm zu Görlich* — *verfertigte Arzneien*, welche unter dem Namen des *Böhmischen Liquors*, als ein bewährtes Mittel gegen viele Krankheiten zum Verkauf ausgeben, bey näherer Prüfung aber, als schädlich anerkannt worden; so wird die Einbringung und der Verkauf dieses Medikaments in *Neu-Strassee*, bey *S. Rthl. Strafe* für jedes *debitirte Glas*, untersagt. *Wornach sich Jederman zu achten hat.* — Den 5ten Februar 1798.

Königl. Neu-Ostpreulz. Krieger und Domainen-Kammer.

Białystok. — Ponieważ wynalezienie przez *Boehma* komercyjalnego w miasteczku *Gierlic*, które pod nazwiskiem *Boehmische Bohmischer Liquors* likworu za pewny środek przeciwko wielu chorobom na sprzedaż wyłatawiał, przez bliższe onego doświadczenie uznane zostało za szkodliwe; przeto tedy tak wprowadzenie do Nowowschodnich *Prus*, iako też i sprzedaż takowego medykamentu pod karą pieniężną od 5. Talarow za każdą wyprzedaną flaszkę zakazuje się. Do czego każdy stosować się ma. Dnia 5. Febr. 1798.

J. K. Mci Nowowschodnich *Prus* wojenno-Ekonomiczna Kammera.

Na ciągnięciu w *Berlinie* d. 12. Mar. 3ciej klasy tyteylzey *Król: gmei* loteryi na rzecz inwalidow, wdow, oraz instytucji szkolnych i ubogich, nayznaczniejszy zylk wypadł na summe 5000. talarow. Numer 9494 w *Wroclawiu* i *Wentzla*; Drugi zylk od 3000. Talarow na Numer 20,475. w *Berlinie* i *Bielfelda*; Trzeci od 1500. Talarow na Numer 5361. 12,258. 161,460. w *Wroclawiu* i *Wentzla* i w *Warszawie* u *Beyera*. Pięć zylkow od 800. Talarow na Numer 1027. 7745. 44,096. 53,864. i 58,755. Pietnaście zylkow od 400. Talarow na Numer 2303. 10,066. 19,567. 21,262. 24,554. 24,578. 27,087. 32,731. 36,238. 37,775. 39,028. 45,710. 49,280. 57,785. i 64,325. Trzydzieści trzy zylkow od 200. Talarow na Numer 1457. 4821. 7476. 8732. 13,392. 14,058. 15,262. 19,607. 20,137. 20,208. 22,350. 23,054. 23,759. 25,237. 25,506. 26,928. 28,104. 29,759. 31,153. 34,999. 36,262. 42,113. 45,233. 51,242. 51,453. 53,798. 56,716. 57,172. 60,160. 61,578. 64,704. 65,537. i 66,689. Sto zylkow od 100. Talarow na Numer 666. 1109. 1266. 2884. 3564. 4208. 4492. 4927. 5451. 5606. 6322. 6813. 6873. 7246. 8252. 8759. 8870. 9813. 10,140. 11,009. 11,034. 12,006. 12,435. 14,027. 14,551. 15,349. 16,068. 16,781. 17,456. 17,566. 17,989. 18,176. 19,541. 20,730. 21,180. 21,474. 21,867. 23,414. 23,988. 24,542. 24,572. 25,081. 25,433. 26,072. 27,392. 27,476. 28,587. 28,896. 31,042. 32,170. 32,409. 33,586. 34,715. 35,961. 37,789. 38,132. 39,810. 39,931. 41,956. 42,142. 43,326. 43,579. 44,134. 44,199. 45,562. 46,293. 48,826. 49,500. 49,531. 50,336. 50,699. 51,386. 51,870. 52,048. 52,177. 56,453. 58,055. 58,501. 59,020. 59,311. 59,717. 60,440. 60,497. 61,040. 61,158. 61,394. 61,672. 62,245. 62,920. 63,095. 63,213. 65,039. 65,647. 65,903. 65,926. 66,040. 66,562. 66,566. 67,279. i 67,764. — Ciągnięcie czwartej klasy będzie dnia 14. Kwietnia.

DONIESIENIA

Pewny posiadający języki *Łaciński*, *Francuzki*, *Niemiecki*, *Polcki*, oraz umiejętności *Geografii*, *Historii*, i *Mithologii*, życzy sobie umieszczyć się za *Güwnera* na *Prowincyi*; żądający takowey osoby, może się dowiedzieć u *JXX. Paulinow* od *JX. Juliana Kowalskiego*, *Professora* *Filozofii*, w tymże *Klasztorze* mieszkaiącego.

Wojciech *Pietrowlki* wzrostu miernego, twarzy ściągłej dość zupełney, zyzowaty, włosow ciemnych, rzeki i zwinny lat 24. lub 25. mający, po *Polku* i *Niemiecku* mówiący, w surdencie granatowym z palie kolnierzem i takoz podszewką, w kamizelce i *Spodniach* palie z guzikami białemi, płaszcz popielaty, kapelus z flosowany maący. Dnia 19. Marca o godzinie dziesiątej w wieczor ucieki skradłszy pana *lwego*, wzioł w monecie *Dydkami* w paczkach z papieru drukowanego po dukacie czer. 40. zaś w grubey monecie zł. 280. przeszło. koby tego mógł schwytać, który już nie pierwsze złodziejstwo popenił iak teraz wiadomo, raczy onego z pieniedzmi dostawić do policji w *warszawie*, lub na *Pradze* za co i *fluszną* nadgodą odbierze i *expens* z wdzięcznością powrocona mu będzie, *Spodziewać* się zاتم należy, iż takaz zaraz ludzie każdy obserwowac iak *naylepiej* zechce.

Redakcyja *Gazety Korrespondenta Warszawskiego* wielkością już wyłożonych, i ieszcze nowo dla wygody publicznej rozpoczętych kosztow cenę numeraty podnieść przymuszona, uprasza *JPP. Prenumeratorów* puł-rocznych, którzy od dnia 1. Stycznia roku terażniejszego tę *Gazetę* zapisali, iż ponieważ na kwartał od 1. Kwietnia zaczynać się, nieco wyższa cena jest położona, ażeby do swoich *respectiw* *Pocztamtow* raczyli przelać dodatek kwartalny stofownie do tej podwyższonej ceny, to jest na rok z *Pocztą* Zł: Pol. 80. na puł roku Zł: 40. na kwartał Zł: 20. — w *Warszawie* na kantorze rocznie Zł: 60. pułrocznie Zł: 30. kwartalnie Zł: 15. — Każdy zaś egzemplarz groszy 20.

Kantor tej *Gazety* jest w *Rynku* *Starego* *Miasta*, w kamienicy *J.P. Eberta*, pod *Nrem* 65. na drugim piętrze.